43 S E X TA- F E I RA , 2 1/ 3/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA Torna público a abertura do Proc. nº
033/2025 – Pregão Presencial 007/2025, tendo como Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços através de profissional mecânico, para manutenção de
veículos leves e pesados no município de Itacambira, visando atender as demandas da
Secretaria Municipal de Transportes, conforme detalhamentos e descrições do TERMO
DE REFERENCIA ANEXO I. Data da Sessão: 07/04//2025 às 09:00h, na sala de
licitações da Prefeitura de Itacambira MG. Esclarecimentos através do email licitacao@
itacambira.mg.gov.br. Edital disponível no endereço eletrônico https://www.itacambira.
mg.gov.br/licitacoes/

Itacambira MG 20 de março de 2025
Ass. Rita de Cássia Mendes Santos – Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025

O Município de Carbonita/MG, torna público o Extrato do Contrato

nº 29/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de Serviços de Saúde e Segurança do Trabalho - SST dentro

dos Padrões do E-social (Medicina Ocupacional e Segurança do

Trabalho e Transmissão dos dados na Plataforma do E-social), para

atender as demandas do Município de Carbonita/MG. Contratada:

Clínica médica MSG LTDA, valor : R$ 96.480,00 (noventa e seis mil

e quatrocentos e oitenta reais), Vigência: 13/03/2025 a 13/03/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DE MINAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

Extrato de Edital. O Município de Fortaleza de Minas/MG – CNPJ
18.241.760/0001-56, informa a todos os interessados que realizará, às
09h00min do dia 04/04/2025, em sua sede administrativa na Rua Santa
Cruz nº 259 a abertura do Processo Licitatório nº 055/2025, modalidade
Pregão Eletrônico nº 09/2025 para Registo de Preços para eventual
aquisição de suplementos alimentares e fórmulas nutricionais enterais
e orais para atender às necessidades de pacientes que, por prescrição
nutricional, necessitam de suporte alimentar especializado, visando
atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza
de Minas/MG, através da plataforma: https://licitar.digital/, e-mail:
licitacao@fortalezademinas.mg.gov.br, telefone: (35) 9 9841-4978 ou
na sede da Prefeitura Municipal, com Juliana dos Santos Vidigal Silva.

Fortaleza de Minas/MG, aos 20 de março de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PRESENCIAL E
ELETRÔNICA DO SINDICATO DOS PROFESSORES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS

DE BELO HORIZONTE, MONTES CLAROS E OURO BRANCO – APUBHUFMG+
A Diretoria Executiva do Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo
Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco – APUBH, entidade sindical de primeiro grau, inscrito
no CNPJ nº 21.853.775/0001-80, com sede na Rua Artur Itabirano, nº 70, bairro São José/
Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP 31275-020, no uso de suas atribuições estatutárias,
convoca toda(o)s a(o)s filiada(o)s docentes ativa(o)s e inativa(o)s de Universidades Federais
de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco para a realização de Assembleia Geral
Ordinária Presencial e Eletrônica, sendo neste último formato exclusivamente para os
filiado(a)s vinculado(a)s ao campus de Montes Claros, Ouro Branco e aposentado(a)s,
nos termos do art. 21 do Estatuto, a ser realizada no dia 25/03/2024 (terça-feira) às 13h30,
em primeira convocação, com presença mínima de 10% (dez por cento) dos filiados, e às
14h00, em segunda e última convocação, com qualquer número de presença. A Assembleia
Ordinária ocorrerá no Auditório Professor Dalmir Francisco, localizado na sede do sindicato
- na Rua Artur Itabirano, nº 70, bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP 31275-
020. A votação presencial e eletrônica ocorrerá com apreciação e deliberação da seguinte
pauta: Informes. 1. Aprovação do relatório de atividades da diretoria; 2. Prestação de contas;
3. Plano orçamentário para o exercício de 2025. O período de debate será após o término da
apresentação de cada ponto da pauta. O link de acesso à sala virtual da Assembleia será
informado aos filiados cujo acesso virtual tenha sido franqueado pelos meios de comunicação
do sindicato. Belo Horizonte, 21 de março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG
PL nº 15/25, PE nº 8/25. Torna público extrato final do processo em epígrafe,
cujo objeto é aquisição de móveis de escritório, da seguinte forma: Adjudicado
e homologado em 11/3/25. ACOFLEX MOVEIS DE ACO LTDA, CNPJ
57.393.564/0001-59, Ata n° 14/25, com valor R$ 25.370,00; AL OLIVEIRA
LTDA, CNPJ 47.094.894/0001-90, Ata n° 23/25, com valor R$ 7.068,35;
ALER COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 82.476.144/0001-83, Ata
n° 15/25, com valor R$ 190.000,00; DEBRUM MOVEIS CORPORATIVOS
LTDA, CNPJ 53.448.772/0001-57, Ata n°16, com valor R$ 35.050,00;
GIBRALTAR COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, CNPJ 37.698.720/0001-
82, Ata n° 17, com valor R$ 11.950,00; GUSTAVO DE PAULA SILVA, CNPJ
39.906.139/0001-34,Ata n°22, com valor R$ 4.785,81; INB COMÉRCIO LTDA,
CNPJ 43.029.546/0001-88, Ata n°18, com valor R$ 47.240,00; MHF MOVEIS
LTDA, CNPJ 57.109.731/0001-97, Ata n°19, com valor R$ 186.500,00;
MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 25.275.318/0001-06, Ata n°20, com
valor R$ 12.292,00; RF REZENDE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
47.854.165/0001-94, Ata n°21, com valor R$ 24.400,00; Assinadas: 11/3/25,
Vigência 11/3/25 a 10/3/26. Lucicleide S. S. Medeiros – Pregoeira.

PREFEITURAMUNICIPALDEGRUPIARA/MG
EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2025
PROCESSO 43/2025

O MUNICÍPIO DE GRUPIARA/MG, através de sua Prefeitura Municipal, torna
público que a Comissão Permanente de Licitação realizará Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, em sessão pública a ser realizada na Plataforma de Licitações
LICITANET no dia 31 de março de 2025 às 14:10. Objeto: Aquisição de
combustível tipo óleo S10, mediante cessão, em regime de comodato, de tanque de
combustível, bomba de abastecimento, todos os demais equipamentos e acessórios
necessários para acondicionamento e abastecimento da frota municipal., destinados
ao abastecimento e manutenção da frota da Administração Pública Municipal.
Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal, pelo
tel. (034) 3844-1369, das 08:00 às 16:00 horas.

TATIANA DE SOUZA PEREIRA
Pregoeira

19 de março de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA Torna público a abertura do Proc. nº
032/2025 – Pregão Presencial 006/2025, tendo como Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de assessoria, consultoria e suporte técnico especializada
em gestão pública no âmbito dos programas do MEC e FNDE, visando atender as
demandas da Secretaria de Educação e Contratação de empresa para Assessoria e
consultoria em Saúde Bucal, de acordo a Nota Técnica nº 29/SES/SUBPAS-SRAS-
DATE-CSB/2022 para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme detalhamentos e descrições constantes no TERMO DE REFERENCIA
ANEXO I. Data da Sessão: 04/04//2025 às 09:00h, na sala de licitações da Prefeitura
de Itacambira MG. Esclarecimentos através do email licitacao@itacambira.mg.gov.
br. Edital disponível no endereço eletrônico https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/

Itacambira MG 20 de março de 2025
Ass. Rita de Cássia Mendes Santos – Pregoeira Municipal.

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
OMunicípiodeCarmodoRioClaro/MGtornapúblicooeditaldoPregão
Eletrônico 90026/2025, Critério de Julgamento Menor Preço, para
“Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Passagens
Intermunicipais deÔnibus para Distribuição aMigrantes e Transeuntes
Conforme Lei Municipal Nº 2.701/2017”. O edital está à disposição na
sededoMunicípio:RuaDelfimMoreira,nº62,Centro,Departamentode
LicitaçõeseContratosAdministrativos,emdiasúteis,de08h.às11h.ede
12h30min. às 17h., no Portal Nacional de Contratações Públicas e nos
sites www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura
da Sessão dia 02/04/2025, às 09 horas. Local: www.compras.gov.br

CREA-MG
AVISO DE JULGAMENTO. O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
MinasGerais –Crea-MG- tornapúblicoo resultadodo julgamentodahabilitação
doCREDENCIAMENTONº90001/2025, que temcomoobjetoo credenciamento
de pessoas jurídicas de direito público ou privado sem fins lucra[vos, elencadas
noart.3º, inciso III daPolí[cadePatrocínio, nos termosda Lei nº14.133, de1ºde
abril de 2021 e do Decreto nº 11.878, de 09 de janeiro de 2024. | HABILITADAS:
SICEPOTMG – Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado deMinas
Gerais–CNPJ:16.631.087/0001-35–Valor:R$84.000,00|SINDILURB–Sindicato
das Empresas deColeta, Limpeza, e IndustrializaçãodeResíduosdeMinasGerais
– CNPJ: 65.174.153/0001-09 – Valor R$ 60.000,00 | Associação Espor[va e
Recrea[vaUSIPA–CNPJ:19.869.429/0001-48–ValorR$44.700,00|FEPESMIG–
Fundação de Ensino e Pesquisa do Sul de Minas - CNPJ: 21.420.856/0001-96 –
ValorR$45.000,00.MarcosVeníciusTorresGervásio,PresidentedoCrea-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

O Municipio de Igaratinga/MG, torna pública a abertura do Processo
Licitatório nº 37/2025, Pregão Eletrônico nº 09/2025 e Registro de
Preço nº 09/2025. Objeto: Registro de Preço para aquisição de madeira,
barra de ferro, manilha, meio fio, tampão e grelha para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Urbanos do Município de Igaratinga/MG. Abertura da sessão pública
dia 07/04/2025 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras:
www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas - 550, 584, 568,
574, 599, 615 e 633. Mais informações pelo telefone: (37) 3246-1134.
Edital encontra-se na Prefeitura ou no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 20 de março de 2025
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do edital do pregão eletrônico: n.º 088/2024.
Processo n.° 0410/2024. Objeto: aquisição de materiais de consumo
odontológicos para atender as necessidades do ceo - centro de
especialidades odontológicas da secretaria municipal de saúde. O
município de três corações/prefeitura municipal de três corações, com
sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim américa, cep 37.410-900,torna
pública a licitação na modalidade pregão eletrônico. Data de julgamento
das propostas: 03/04/2025 às 09h:30min. Local: portal de compras do
governo federal: www.compras.gov.br. Conforme lei federal n.º 14.133
de 01.04.2021 e alterações, decreto municipal n.° 4.767/23 e pelas
demais condições fixadas neste edital. Requisitante: secretaria municipal
de saúde. O edital completo, seus anexos, impugnações, recursos,
decisões e demais atos deverão ser acompanhados pelos interessados
para ciência através do site www.compras.gov.br ou no departamento de
licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Três corações,
18 de março de 2025. Alzira araújo de oliveira. Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 006/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO –
TRADICIONAL.Objeto:Contrataçãodeempresaespecializada
para realizar manutenção corretiva e preventiva para 01
aparelho de raios-X portátil e mamógrafo marca LORAD,
modelo M-IV, locação do sistema de imagem médicas PACS,
CR, DR, além de locação de impressora médica tipo DRY, e
locação de ar-condicionado, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e Estudo Técnico
Preliminar.Dataehoráriodeaberturadasessão:04/04/2025,às
09h. Edital disponível em https://www.gov.br/pncp/pt-br e
https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/index.php/licitacao/. Nº da
LicitaçãonoportalCompras.gov.br:90006/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MG PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2025 –
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de aluguel de sonorização, iluminação e locação, instalação
e operação de painéis de led para a realização de eventos celebrados
pela prefeitura municipal, na cidade de Patos de Minas/MG, tipo
menor preço por item. Limite de Acolhimento das Propostas: Dia
08/04/2025 às 08:59 (oito horas e cinquenta e noveminutos); Início da
Sessão de Disputa de Preços: 08/04/2025 às 09:00 (nove horas).
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1 e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Prefeitura
Municipal de Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de
Melo,151–BairroEldorado.Fones: (34)3822-9642 /9607.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA
Credenciamento Chamada Publica Nº 001/2025. Aviso de Licitação.
Processo licitatório nº 034/2025, torna público a abertura de processo
licitatório para aquisição de gêneros alimentícios diretamente
de Agricultura Familiar para alimentação escolar, destinado
à complementação do cardápio, atendendo as necessidades
nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Educação Pratinha/MG. Período inicial de credenciamento dia
21/03 a partir das 09:00 (nova horas) até dia 14/04 ás 09:00 (nove
horas), data e horários que será realizada a Análise dos documentos
e propostas apresentadas. Recebimento dos envelopes no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Pratinha localizada à rua Pedro
Paulo Santos, nº 45, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00,
maiores informações pelo telefone (034) 3637-1220, e-mail licitacao@
pratinha.mg.gov.br. O edital estará disponível em https://www.
pratinha.mg.gov.br. Wellington José Carneiro. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2025

A Prefeitu ra Municipal de Perdigão/MG, torna público a
Retif icação I do Edital do Processo Licitatório nº 013/2025,
Pregão Presencial nº 02/2025. Objeto: Contratação de mão de
obra terceirizada, para atender as demandas do Município de
Perdigão/MG. Entrega dos envelopes: 03/04/2025 às 09h00min.
Mais informações pelo e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.
br ou website: ht tps://perdigao.mg.gov.br/arquivo/licitacoes.

Perdigão/MG, 20 de março de 2025
Rosária Morato Lemos Rodrigues

Agente de Contratações

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

PRC Nº 038/2025. O Município de Alvinópolis torna público a
realização de Licitação para a contratação de empresa visando
o fornecimento de refeições do tipo marmitex, em atendimento
às necessidades das diversas Secretarias Municipais. Data da
sessão: 02/04/2025. Abertura da sessão: às 12h30min. Local:
https://ammlicita.org.br/. Edital disponível no PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br. Portal AMM: https://ammlicita.org.
br/ e no site do Município: https://www.alvinopolis.mg.gov.br/.

Alvinópolis, 20 de março de 2025

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
OMunicípiodeCarmodoRioClaro/MGtornapúblicooeditaldoPregão
Eletrônico 90028/2025, Critério de Julgamento Menor Preço, para
“Registro de Preços para Futura e Eventual Prestação de Serviço de
LocaçãodeBanheirosQuímicos”.Oeditalestáàdisposiçãonasededo
Município: Rua Delfim Moreira, nº 62, Centro, Departamento de
LicitaçõeseContratosAdministrativos,emdiasúteis,de08h.às11h.ede
12h30min. às 17h., no Portal Nacional de Contratações Públicas e nos
sites www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura
da Sessão dia 04/04/2025, às 09 horas. Local: www.compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

PRC Nº 028/2025. O Município de Alvinópolis torna pública
a suspensão da Licitação para a contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos de profissionais em consultoria
e assessoria gerencial na área da Atenção Básica de Saúde
Municipal, com a disponibilização de software na forma de SAAS
(Software as a Service), em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, para que o Edital seja retificado.
Destaca-se que a sessão designada para o dia 24/03/2025
às 12h30min, não mais se realizará na citada data e horário.

Alvinópolis, 20 de março de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

O Município de Campo Azul/MG torna pública a realização
do Pregão Eletrônico nº 05/2025, Processo nº 031/2025. Objeto:
Aquisição de combustíveis para manutenção da frota Municipal.
Abertura: 03/04/2025, às 08h00min, no site: www.licitardigital.
com.br. Maiores informações no e-mail: licitacao@campoazul.
mg.gov.br e no site: https://www.campoazul.mg.gov.br/.

Campo Azul/MG, 20 de março de 2025
Arnaldo Alves Oliveira

Prefeito Municipal de Campo Azul

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 18/2025, Processo
Licitatório n° 22/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério
de julgamento de menor preço por item, obtido pela menor taxa de
administração. Abertura da sessão: às 10h do dia 07/04/2025. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de agenciamento de viagens nacionais e internacionais,
compreendendo serviços de emissão, remarcação e cancelamento de
passagens, incluindo reserva de hotéis, alimentação, locação de veículos,
translado, além de serviços conexos no mesmo ramo de atividade. Edital
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.
br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 20/03/2025.